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B O E L B E R N E R 

Kvinnor, kunskap och makt 
i teknikens värld 

Kvinnor är idag utestängda från teknisk 
kunskap och makt över tekniken. Boel Berner 

analyserar här den svenska ingenjörskårens utveckling 
under de senaste hundra åren, från borgerlig elit till mer anonyma 

mellanskikt. Med hjälp av tre begrepp — polarisering, 
segregering och underordning — undersöks kvinnornas 

förändrade ställning och fortsatta maktlöshet i 
teknikens värld. 

Från 1800-talets slut växte ett nytt slags 
samhälle fram i Sverige. Det byggde på 
maskinteknik, storskalig industri, systema-
tisk exploatering av arbetskraft och natur-
resurser. Teknisk förändring kom att präg-
la produktion och vardagsliv. Teknikens 
värld blev en värld styrd av män, präglad 
av den kapitalistiska ekonomins krav och 
av borgerliga, manliga ideal. 

J a g har tidigare analyserat produktions-
teknikens förändringar i Sverige och ingen-
jörskårens syn på sig själv och samhället.1 

Vad som då frapperat mig är kvinnornas 
frånvaro från teknikhistorien. Inte bara 
den officiella historien där Teknikens Ny-
danare hyllas, utan också från patentregis-
ter, teknisk utbildning, tekniska tidskrifter 
och populärlitteratur om teknik. Först 
kring andra världskriget tar kvinnorörel-
sens tidskrifter upp tanken på kvinnor som 
deltagare i teknikens utformning. Något se-
nare kommer önskemål om fler kvinnliga 
ingenjörer. Men först vid 1970-talets slut 
börjar kvinnor i gemen ställa krav på kun-
skap, inflytande och makt över teknikens 
utformning och användning.2 

J a g menar att det varken är en självklar-
het eller en slump att den moderna in-
dustriteknikens och kvinnornas värld hål-
lits så skarpt isär. Högst påtagliga formella 
och materiella hinder utestängde länge 
kvinnor från teknisk utbildning och verk-
samhet. När dessa tagits bort, kvardröjde 

gamla beteenden och kulturmönster som 
fastslog männens makt över tekniken. I 
den här artikeln vill jag diskutera tre socia-
la processer som gjort att kvinnor hamnat i 
teknikutvecklingens periferi. Jag kallar 
dem polarisering, segregering och under-
ordning. Det rör sig om processer — eller 
dimensioner av verkligheten — på kollektiv 
nivå, som upprätthålls av både män och 
kvinnor, som delvis är omedvetna, men 
som också i hög grad förankrats i manifesta 
beteenden och i regler för vad som är önsk-
värt eller korrekt. Dessa tre begrepp är 
naturligtvis inte heltäckande eller uttöm-
mande, men med deras hjälp kan vi kanske 
närma oss en förståelse av en komplicerad 
social verklighet. 

Innan jag diskuterar begreppens inne-
håll, krävs en överblick över det område vi 
analyserar. Artikeln koncentrerar sig på en 
viktig grupp av människor bakom tekni-
ken, nämligen ingenjörer och tekniker, som 
idag till 95% består av män. Det är en 
grupp som vuxit från några tusen personer 
kring sekelskiftet till bortåt 150000 idag.3 

Tillväxten speglar den tekniska kompeten-
sens ökade betydelse. Samtidigt har dessa 
yrkesgruppers plats i samhälle och nä-
ringsliv förändrats. J ag inleder med att 
analysera denna förändring genom att ren-
odla situationen under två tidsperioder. 
Grovt sett har majoriteten personer med 
teknisk kompetens förvandlats från entre-



26 
prenörer och managers till 'organization 
men' , eller från borgare till mellanskikt.4 

Genom denna utveckling har kvinnors del-
tagande inom tekniken kommit att öka nå-
got. De tre begreppen, polarisering, segre-
gering och underordning, kan dock använ-
das för att analysera både dagens och går-
dagens tekniska värld, något som tas upp i 
artikelns senare del. 

I n g e n j ö r e r n a s t idevarv 1890—1940 

1870-talet brukar betraktas som industria-
lismens genombrottsår i Sverige, men det 
är under åren 1890—1913 som industriali-
seringsprocessen verkligen skjuter fart. 
Kr ing sekelskiftet blir industrins andel av 
bruttonationalprodukten (BNP) större än 
jordbrukets . De svenska råvarorna förädlas 
till stål och pappersmassa. Flera stora 
verkstadsföretag uppstår baserade på sven-
!ska uppfinningar — kullager, separatorer, 
fyrar, turbiner — eller på utnyttjande av 
teknikens landvinningar inom elektrotek-
nik och kemi. Det svenska kapitalet blir 
internationellt framgångsrikt. Också i 
hemmen börjar telefoner och glödlampor 
sprida teknikens välsignelser. 

I denna miljö skapas ett nytt tekniker-
ideal.5 'Tiden och livet har blivit allt mer 
och mer mekaniserade, och den enda upp-
fostran som fullt motsvarar detta tidens 
skaplynne är ingenjörens', påpekas det 
1909 i Teknisk tidskrift. Artonhundratalets 
tåtaliga ingenjörer hade varit tekniska ex-
perter inom bergsbruk och militärväsende. 
Deras kunskaper var av vikt vid järnvägs-
byggande och kommunala anläggningar av 
olika slag. Men högre statliga positioner 
var stängda för dem och inom industrin 
var det köpmän, jurister eller det praktiska 
livets män som styrde. Denna situation 
började förändras kring sekelskiftet. Ingen-
jörerna själva propagerade starkt för ökat 
inllytande inom stat och företag. Samtidigt 
ställdes nya krav på kåren. 'Den möderne 
ingenjören' var det nya idealet. Han var en 
ledarnatur, som styrde över människor och 
materia. Han såg till profit och expansion, 
likaväl som — eller mer än — till den 'rena' 
tekniken. 

Det är vid denna tid — början av 1900-
talet — som ingenjörerna börjar bedriva en 
målmedveten propaganda för ett 'veten-
skapligt' ordnande av människor och pro-
duktion. Statsförvaltning, personalpolitik, 
även hemmen och köken, skall nu — på 
samma sätt som industritekniken — ordnas 
'rationellt ' enligt tayloristiska principer. 
' Ingenjörstänkandet ' anses överlägset det 
rena 'bondförnuftet ' . Dessa tankar lår ett 
än större genomslag under 1920- och 30-
talens krisår, då ingenjörerna såg ett ratio-
nellt utnytt jande av tekniken som vägen ut 
ur kapitalismens kris.6 

Den svenska ingenjörskåren var en liten 
grupp, 4—5000 personer vid sekelskiftet, 
ca 17 000 vid 1930-talets mitt. Kåren var 
homogen och hade ännu så sent som under 
mellankrigstiden knappast börjat delas 
upp i högre och lägre tekniker. Genom sin 
utbildning på högskole- eller läroverksnivå 
ingick de llesta i en utbildningsmässig elit.7 

De utgjorde även en ekonomisk elit. De 
hade högre löner än andra tjänstemän. 
Deras inllytande växte. Efter första världs-
kriget ersattes den praktiske bergsmannen 
allt oftare av den utbildade metallurgen, 
verkmästaren av den 'vetenskapligt' skola-
de tidsstudiemannen, den på måfå arbe-
tande uppfinnaren av den systematiske 
forskaren i brukens och de tekniska hög-
skolornas laboratorier. Många ingenjörer 
med utbildning på gymnasienivå förestod 
små och medelstora företag. Civilingenjö-
rerna blev managers för större, tekniskt 
avancerade företag eller hamnade i statliga 
och kommunala toppositioner.8 Ett nät-
verk av kamratklubbar och tekniska fören-
ingar band samman den tekniska sakkun-
skapen med de styrande inom stat och in-
dustri. Detta var naturligtvis en kompakt 
manlig värld.9 

I bilden av ingenjören ingick även en 
uppfat tning av yrket som en karriär öppen 
för alla med ambition, energi och begåv-
ning. Börd och pengar skulle ej fälla utsla-
get: ' Ingen svensk pojke med håg för ingen-
jörsyrket behöver sakna nödig utbildning 
även om hans ekonomiska förhållanden ej 
äro så lysande', hette det i Ungdomens ingen-
jörsbok 1925, som också fastslog: ' Intet land 



e r b j u d e r . . . sina söner större möjligheter 
till undervisning för ingenjörskonstens oli-
ka områden än Sverige och intet land i 
världen har käckare pojkar och bättre in-
genjörsmaterial ' .1 0 Ingenjörernas elitan-
språk legitimerades med en ideologi om 
mobilitet och individuella möjligheter, som 
åtminstone vad gällde söner till arbetare 
och lägre t jänstemän byggde på visst — om 
än begränsat — verklighetsunderlag.11 

Men när ideologin konfronterades med 
patriarkala värderingar om kvinnans plats 
och med ett vakthållande om den etablera-
de könsmässiga ordningen, blev resultatet 
mer motsägelsefullt. 

Kvinnor, teknisk utbildning 
och tekniskt arbete 

Ar 1892 dristar sig en Hicka till att söka in 
på bergslinjen vid Tekniska Högskolan i 
Stockholm (KTH) . Ansökan avslås med 
hänvisning till skolans stadgar, som anger 
att utbildningen är till för 'unge män som 
vilja ägna sig åt något tekniskt yrke'.12 

Men något hade satts i rörelse. Skolans 
kollegium tog principiellt ställning för 
kvinnliga elever och högskolestyrelsen till-
satte en utredning. Ute bland de verksam-
ma ingenjörerna propagerade fr a S A And-
rée, chef för Patentbyrån och berömd bal-
longfarare, starkt för ett ökat kvinnligt del-
tagande i teknik och industri.13 Men hög-
skolans utredare kom snabbt fram till att 
kvinnor inte kunde mottagas som ordinarie 
studenter. Å ena sidan var utbildningen 
nämligen olämplig för kvinnor p g a de lält-
mätningar , mekaniska laborationer och 
verkstadsarbeten som kvinnorna inte utan 
'allvarliga olägenheter' kunde delta i. A 
andra sidan var kvinnorna av naturen 
olämpliga för skolans höga studietakt: här 
skulle 'de kvinnliga eleverna, vilka väl icke 
kunnat förutsättas äga lika motståndskraft 
som de manliga, sannolikt . . . överan-
strängas ' .1 4 

Av omsorg för utbildningen och kvinnor-
nas hälsa hölls därför högre teknisk utbild-
ning stängd för kvinnor under ytterligare 
nära 30 år. Först 1921 fick kvinnor bli ordi-
narie elever vid K T H . Chalmers, som då ej 
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hade högskolestatus, öppnades något tidi-
gare (se bild s 28). Ett par kvinnor lyckades 
dock under åren 1897—1921 gå igenom 
K T H som specialelever. De togs in som 
arkitektelever, en utbildning som var 
mindre populär bland de manliga sökande. 
De hade också, påpekades det i en antag-
ningsmotivering 1897, 'valt en fackavdel-
ning som i åtskilliga avseenden kunde sä-
gas lämpa sig väl för kvinnlig verksamhet'.15 

Denna uppfattning att det fanns spe-
ciellt 'kvinnliga' verksamhetsområden in-
om teknik och industri, var vanlig under 
1800-talet och satte sin prägel på undervis-
ning och debatt. Så skulle just kvinnliga 
arkitekter, i Ellen Keys vision i föredraget 
Naturentiga arbetsområden för Kvinnan från 
1896, kunna en sätta en sund och skön 
prägel på arbetarhem och barnkamrar, 
medan männen skulle stå för monumental-
verken och de nyskapande idéerna.16 I de 
snabbt framväxande flickskolorna fick 
emellertid borgerlighetens döttrar främst 
en estetisk och moralisk fostran. De prak-
tiska kunskaper som lärdes ut, gällde deras 
uppgift som husfru och mor. Undervis-
ningen i matematik och naturvetenskap 
var elementär och relaterad till hemmets 
praktiska behov. De allmänna läroverken 
som gav en mer teoretisk utbildning, var 
s tängda för kvinnor till 1928. Någon håg 
eller träning för teknisk/industriell verk-
samhet gav således inte de flesta borgerliga 
kvinnors utbildning, och inte heller den för 
högre studier nödvändiga teoretiska kom-
petensen.1 7 

E11 del kvinnor bestods dock 'teknisk' ut-
bildning i de lägre tekniska yrkesskolor, 
slöjdskolor och liknande som började sin 
verksamhet kring 1800-talets mitt. Av de 
59 statsunderstödda skolor som var i verk-
samhet år 1907 var 56 öppna för kvinnor. 
De utgjorde då 29% av de ca 7800 elever-
na. Åtskilliga avdelningar inriktade på 
maskinteknik, byggnadsteknik, elektronik 
o liknande var dock stängda för kvinnor. 
Kvinnorna tränades i matematik och svens-
ka samt i konstindustriella färdigheter, 
teckning, geometrisk ritning och liknande. 
Detta ledde till yrken som teckningslärare, 
bokbindare, gravör, kartritare, porslinsmå-
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lare, vilka kunde utpekas som särskilt 
lämpliga lör kvinnokönet, då de krävde 'en 
lätt och kvick hand, "händighet" och 
smak' . 1 8 

Dessa skolors betydelse låg även på ett 
annat plan. 'Spridandet av tekniska kun-
skaper och konstnärliga insikter bland bli-
vande makar och mödrar' , skulle enligt 
den kommitté som på 1870-talet omorgani-
serade den lägre tekniska utbildningen, 
även ha 'det gagn att böjelse lör vetande 
och en förädlad smak . . . utbredas i hem-
men' . 1 9 En estetisk-moralisk väckelserörel-
se for att föra konsten in i industrin och 
därmed indirekt, via de massproducerade 
varorna, till arbetar- och underklassens 
hem, växte fram kring sekelskiftet. Genom 
en förädlad smak och vackrare bruksvaror 
skulle arbetarslummens elände minskas. 
Arbetarkvinnornas uppgifter var att skapa 
ett förnöjsamt och prydligt hem som en 
sorts försäkran mot social oro och upplös-

ningstendenser i samhället. Kvinnor som 
Ellen Key var starka propagandister för 
detta Carl Larsson-inspirerade hemideal. 1 
samma moralisk-filantropiska anda öppna-
des systugor och hushållsskolor för städer-
nas fattiga kvinnor.20 

Sammanfattning 

Vid mitten av 30-talet arbetade tler perso-
ner inom industrin än inom jordbruket. 
Sverige hade blivit ett industrisamhälle. I 
detta samhälle hade kvinnorna under mel-
lankrigstiden lyckats tillkämpa sig rösträtt, 
rätt till statliga ämbeten, rätt att gå i all-
mänt läroverk. Från 1921 kunde de också 
bli civilingenjörer utan specialtillstånd. 
Bara ett fåtal kvinnor sökte sig dock till 
detta yrkesområde.21 Något tryck från 
kvinnorna själva fanns inte att förändra 
bilden av ingenjörsarbetet som en rent 
manlig domän. 



Ingenjörskåren hade vid mellankrigsti-
dens slut etablerats som en borgerlig elit-
grupp, viss om teknikens betydelse och 
uppbackad av en meritokratisk ideologi om 
individuell duglighet och kompetens. I 
samhället dominerade en dualistisk upp-
fattning om mäns och kvinnors 'naturliga' 
uppgifter, med bas i den borgerliga famil-
jens arbetsdelning. Männen stod lör indu-
strin, framstegen, det rationella tänkandet, 
kontrollen över människor och maskiner. 
Kvinnorna förvaltade de 'eviga' värdena — 
moralen, skönheten, harmonin i hemmet. 
Kvinnorna hade en plats inom tekniken, 
men endast i dess periferi: vid förvaltandet 
av hemslöjdstraditionerna och för att sätta 
en 'konstnärlig touch' på vardagens pro-
dukter., Teoretisk kunskap förvägrades 
dem länge och därför också en möjlighet 
att påverka de avancerade teknikområden 
som skulle komma att dominera samhället: 
j ä rn , stål, elektricitet, kemi. 

De t a r b e t s d e l a d e samhäl le t 

Den verkliga expansionen av antalet ingen-
jörer och tekniker kom under och efter and-
ra världskriget. Krigsåren innebar utbygg-
nad av hemmaindustrin och tillverkning av 
krigsmateriel. Efter kriget utvidgades den 
tekniska forskningen, inånga nya produk-
ter introducerades och den tekniska ratio-
naliseringen sköt fart. Allt ller ingenjörer 
behövdes och allt fler utexaminerades un-
der denna tid. 

Medan den tidiga 1900-talets ingenjörs-
kår hade utgjort en ganska homogen 
grupp, med likartad borgerlig bakgrund, 
gemensam utbildningserfarenhet och nära 
kontakter i arbets- och föreningsliv, blev 
kåren nu allt större, mer differentierad och 
anonym. En mindre grupp av högutbilda-
de civilingenjörer utgör fortfarande en in-
flytelserik elit. Men ingenjörsbanan blev 
under efterkrigstiden också en viktig väg 
upp ur arbetarklassen. Via tekniskt gym-
nasium, korrespondensstudier eller privata 
institut kämpade ambitiösa ynglingar sig 
fram till positioner i företagshierarkins 
mitt. 
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Nya tongångar 

Det ökade teknikerbehovet och männens 
inkallelser under krigsåren tycks ej ha be-
tytt omedelbara förändringar i kvinnornas 
yrkesval in i tekniska yrken. Men starka 
ideologiska förändringar ägde rum. Kvin-
norna visade sig både villiga och kapabla 
att klara av mansjobben, när fosterlandet 
så krävde. Yrkesvägledning blev ett nytt 
begrepp. År 1942 pläderar Alva Myrdal i 
Yrkeskvinnan för att 'även den kvinnliga 
ungdomen måste växa upp till att trivas 
med maskiner' (en tankegång som för förs-
ta gången fördes fram offentligt i Kvinno-
arbetsmarknadsutredningen 1938). Kriget hade 
bevisat kvinnornas duglighet och pekat på 
vilken konventionell uppfostran de tidigare 
fått. 'Kvinnornas fingerfärdighet, deras go-
da smak för detaljer och arrangemang, de-
ras vårdnads- och ordningssinne, deras 
trogna noggrannhet — allt är som beställt 
för de tekniska yrkena, från finmekanikerns 
till ingenjörens', skrev Alva Myrdal. Allde-
les särskilt ville hon peka på det elektrotek-
niska området — 'ett arbetsfält som passar 
kvinnor både på grund av precisionsarbe-
tet och på grund av att tillämpningsområ-
det är så välkänt för kvinnor'.22 I England 
hade de kvinnliga ingenjörerna gjort stora 
insatser för hemmens elektrifiering, notera-
des det på liera håll i svenska tidningar. 
Bakom deras arbete fanns en ideologi av 
'tillräcklighet, enkelhet och standardise-
ring', som uttrycktes såhär i Yrkeskvinnan 
1943: 

' K v i n n o r vill lia tillräckligt av markens och de 
mänsk l iga a rbe te t s p rodukte r , så at t alla kan 
leva u t a n f ruk tan för nöd och brist , med full 
t i l lgång till t idens tekniska h jä lpmedel . Kvin-
nor vill också ha enkelhet — de misstror det 
kompl ice rade , och kriget har visat dem vad 
livets s k lyx är v ä r d . . . De vill också ha stan-
da rd i s e r i ng — och s tandard i se r ing betyder en 
god , g rund l ig uppfos t ran , tillgänglig för alla 
b a r n , fa t t igas såväl som förmögnas . S tandard i -
ser ing be tyder också at t köksutrus tningen både 
i de s m å enkla h e m m e n och i de s tora köken 
hål ler s a m m a grad av ändamålsen l ighe t . Det 
kan i n n e b ä r a en viss försakelse . . . f rån det stora 
förkr igsurvale t till förmån för massprodukt ion . 
E t t ä r visst: f r amt idens hem måste br ingas at t 
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t i l l f redsstäl la kv innornas fordr ingar , inte lag-
b e s t ä m m e l s e r n a s och förordningarnas minimi-
k r a v ' . 2 3 

När Hemmens forskningsinstitut (HFI) skapa-
des 1944 av landets kvinnoföreningar, KF, 
staten och industrin för att ge vetenskapli-
ga rön för hemarbetets underlättande, var 
det på sätt och vis en svensk motsvarighet 
till de engelska kvinnliga elektroingenjörer-
nas verksamhet. Vid institutet arbetade ar-
kitekter, hushållslärare och sociologer. In-
spiration kom också från amerikansk 
'scientific managament ' . Hemarbetet skul-
le rationaliseras, god teknik och arbetsbe-
sparande metoder spridas till kvinnorna. 
Grundtanken känns igen från sekelskiftets 
diskussion. Industritekniken skulle kunna 
förbättra kvinnornas villkor och höja lev-
nadsstandarden. Men medan Ellen Key 
och hennes meddebattörer fr a ville ha in 
Konsten och Skönheten i industrin, under-
strök 1930- och 40-talets kvinnorörelse vik-
ten av vetenskapligt utprovade produkter 
och arbetsmetoder. Tekniskt förbättrade 
redskap, och standardiserade köksinred-
ningar blev några av HFIs resultat.24 

Hemmet var dock fortfarande centrum. 

Teknikerbrist och massproduktion 

Antalet kvinnliga ingenjörer ökade mycket 
långsamt. Men vid 1950-talets mitt upp-
täckte näringslivet och politikerna plötsligt 
vad man hävdade var en katastrofal brist 
på tekniker och ingenjörer. Ängsligt ställ-
des frågan 'finns outnyttjade reserver 
bland arbetarna, akademikerna, kvinnorna 
eller i utlandet?' Vad man ville ha var en 
ökad produktion av tekniskt kunnande för 
fortsatt tillväxt och konkurrenskraft — inte 
primärt en mer jämlik fördelning av den 
tekniska kunskapen till tidigare utestängda 
kategorier. Resultatet vad gällde antalet 
kvinnliga civil- och gymnasieingenjörer blev 
magert. Det var istället främst de manliga 
arbetarna som lockades till tekniska stu-
dier.2 5 

Diskussionen om 'teknikerbristen' an-
tydde en förändrad roll för de utbildade 
teknikerna. Ingenjören var inte längre den 

enstaka experten på bruket eller verkstad-
en vars kompetens garanterade en elitposi-
tion. H a n sågs nu snarare som en produk-
tionsfaktor i industrins tjänst. Hans posi-
tion var en av många kuggars i stora statli-
ga och privata organisationsmaskinerier. 
Ny teknik skapades inte längre främst av 
universalsnillen och dynamiska entrepre-
nörer, typ Nobel och de Laval, utan av 
grupper av tekniker, där varje individ hade 
specialiserad kunskap och begränsade be-
fogenheter. Många tekniska uppgifter av 
rutinmässig karaktär hade tillkommit, 
samtidigt som andra hade blivit mer kvali-
ficerade. Personal utan teknisk utbildning 
och med låga löneanspråk kunde nu sättas 
in på rutinuppgifterna. Det är nu det bör-
j a r bli intressant att locka kvinnor till tek-
niken. Från 1940-50-talet började de så 
smått plockas in på de allra lägsta positio-
nerna inom det tekniskt-industriella arbe-
tet, och då också på arbetsområden som 
dittills dominerats av män. 

Sedan början av 1960-talet (då det först 
linns någotsånär tillförlitlig statistik), har 
kvinnor således varit 14% av dem som 
arbetat med laboratoriearbete i det privata 
näringslivet,och 7% av dem som ägnat sig 
åt konstruktion och formgivning. Procentsiff-
rorna har hållt sig relativt konstanta mel-
lan 1960 och 1974. Alla andra tekniska 
områden, som produktionsledning, ratio-
naliseringsarbete osv har varit helt mans-
dominerade. Utvecklingen har faktiskt be-
kräftat uppfattningen i en yrkesvägled-
ningsskrift från seklets början, att 'kvinnor 
kan visserligen användas inom den teknis-
ka verksamheten men endast i inskränkt 
sådan, t ex som ritare eller kemist'.26 

På vad sätt användes då den kvinnliga 
förmågan inom dessa två områden? 

Kvinnor som ritare 

Förmågan att konstruera och rita en ma-
skin eller en teknisk anläggning av något 
slag, har länge setts som ingenjörsarbetets 
kärna. Bortåt 30% av alla personer i tek-
niskt arbete inom det privata näringslivet 
ägnar sig idag åt konstruktion och formgiv-
ning på någon nivå. Denna typ av arbete 
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har fatt en allt större betydelse. Produkt-
utveckling har blivit mycket viktigare än 
förr för företagens överlevnad. Nya pro-
dukter skall förses med ett säljande yttre. 
Rationalisering och standardisering kräver 
stora konstruktionsinsatser. 

Med den ökade arbetsmängden har 
kommit krav på ökad effektivitet och billi-
gare produktion även på ritkontoret. Re-
dan på tjugotalet började man se kvinnor 
som lämplig arbetskraft för kontorets mest 
underordnade uppgifter, som ritbiträden 
och kopister. På så vis kunde den dyrare 
manljga arbetskraften användas för mer 
kvalificerade konstruktions- och rituppgif-
ter. I yrkesvägledningen påtalades för gos-
sarna ritbiträdesjobbens begränsningar. 
De måste inse, skrev en rektor Pehrson 
1924, 'att ritarpojken som kopierar ritning-
ar icke är den som bestämmer hur huset 
skall byggas. De borde förstå, att sådana 
personer endast inregistrera och anteckna 
vad andra utfört och uttänkt ' .2 7 

När det efter andra världskriget började 
bli mer vanligt med kvinnliga ritbiträden 
och kopister försvann varningarna för ru-
tinarbete och begränsade karriärmöjlighe-
ter. Nu sågs dessa jobb som yrken som 
'flickor brukar trivas med'. De krävde 
egenskaper som tålamod och noggrannhet, 
samt färdigheter som 'att kunna rita och 
texta snabbt och prydligt, vara utpräglad 
ordningsmänniska och ha sinne för ord-
ning och precision'.28 

Nära 40% av kvinnorna inom konstruk-

tionsarbetet i det privata näringslivet är 
idag ritbiträden — mot 1 ( en) % av män-
nen. Dessa jobb har under de senaste tjugo 
åren blivit allt mer kvinnodominerade. År 
1960 fanns det något fler män än kvinnor i 
ritbiträdesjobb. Vid 1970-talets mitt (1974) 
dominerade kvinnorna stort (80%) (se Ta-
bell 1). (Jag har ej helt jämförbara siffror 
från tiden därefter, men tendensen verkar 
stå sig). 

Kvinnorna har således fyllt på i de lägsta 
positionerna inom konstruktions- och ritar-
betet. Högre upp dominerar männen totalt 
och kvinnorna har inte gjort några inbryt-
ningar i de mer självständiga konstruk-
tionsjobben Kanske hänger detta samman 
med de fortfarande starkt könsbundna val-
en till gymnasiernas och högskolornas olika 
linjer. Bara 15% av de kvinnliga nybörjar-
na vid tekniska högskolan 1976/77 valde de 
mest relevanta linjerna, maskinteknik och 
elektroteknik, mot 42% av männen.2 9 

Antalet ritbiträdesjobb har minskat un-
der senare år. I framtiden kan datorise-
ringen av ritarbetet göra många ritare 
överflödiga. Databaserad ritning av hus, 
kartor och maskindelar är snabbare och 
billigare än manuell ritning. Kvinnoarbe-
ten, typ kartriterska, som nu kräver yrkes-
utbildning och lång praktisk erfarenhet, 
kan komma att försvinna eller helt utar-
mas. Arbetet reduceras till ifyllande av da-
tablanketter, påfyllning av bläck till plot-
ters och liknande trista och okvalificerade 
uppgifter.3 0 

Tabell 1 Konstruktionsarbete 1974. Andelen av männen resp av kvinnorna på olika 
befattningsnivåre, samt andel män resp kvinnor på varje befattningsnivå. Gäller det 
privata näringslivet. 

Titel % av män % av kv. % män % kv. 
Konstruktionschef 1 — 100 — 

Konstruktionsledare 5 100 • 

Förste konstruktör 21 • 100 
Konstruktör 41 3 99 1 
Förste ritare 25 15 96 4 
Ritare 6 43 65 35 
Ritbi träde 100 99 93 7 

(18453) (1 397) 
Anm. — betyder ingen person, • betyder mindre än 0,5%. 
Källa: SIF/SAF/SALF Lönestatistik för 1974. 
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Kvinnor som kemister 

Det kemisk- tekniska arbetet inom livsme-
dels- och läkemedelsindustri har ofta fram-
ställts som 'det område av tekniken som 
kvinnor har den bästa naturliga fallenhe-
ten för'. M a n har därvid pekat på tre fak-
torer: 
1. Kvinnor är duktiga på att 'rent ma-
nuellt kunna utföra ett fint handarbete' . De 
är noggranna och lätta på hand. 
2. Kvinnor är ambitiösa och tålmodiga — 
de står ut med att göra mängder av test och 
rutinmässiga analyser. 
3. Kvinnor är vana vid disk och vid mät-
ning och vägning. 'Steget från köket till 
laboratoriet är inte så långt'.31 

Även här är kvinnorna — om än i mind-
re utsträckning än inom konstruktions-
arbetet — överrepresenterade inom de 
lägsta befattningsskikten. Två tredjedelar 
av alla laboratorieassistenter i det privata 
näringslivet är således kvinnor, (se Tabell 
2) Många laboratorieassistenter arbetar 
inom den offentliga sektorn, vid sjukhusens 
och universitetens laboratorier. Arbets-
uppgifter och kvalifikationskrav varierar 
starkt. Några större svenska undersökning-
ar av arbetsförhållandena har jag inte lyc-
kats finna.32 De allra lägsta jobbens, biträ-
desjobbens, enformighet påtalades dock re-
dan på 1940-talet. Vid de stora laborato-
rierna, skrev en författare 1946 'blir det 

som på en fabrik — rena rutinarbetet. Man 
far kanske dag ut och dag in syssla med en 
och samma sak, göra en och samma sorts 
bestämningar, greja med samma appara-
ter, avläsa värden på samma sätt. Skillna-
den är bara den att man ofta har sämre 
betalt än på en fabrik'.33 

Som framgår av Tabell 2 finns dock 
kvinnliga kemister även på högre nivåer i 
företagen. Ca 1/3 av kemistudenterna vid 
de tekniska högskolorna är kvinnor. Engels-
ka undersökningar av högutbildade kvinn-
liga kemister har visat att de i högre grad 
än sina manliga kollegor sätts på rutinmäs-
siga arbetsuppgifter. De far sällan möjlig-
het att visa sin kapacitet och därmed avan-
cera.3 4 En svensk undersökning från 1970-
talets början pekar på en både öppen och 
dold diskriminering av kvinnliga kemi-
ingenjörer. Kvinnornas insatser uppmunt-
ras inte och uppmärksammas inte heller 
efter förtjänst. Medan deras manliga kam-
rater gör karriär inom industrin, lämnar 
kvinnorna ofta den teknisk-industriella 
världen för de mer formellt jämlika villko-
ren inom undervisning, forskning eller an-
nan statlig tjänst.3 5 

Sammanfattning 

J a g har i detta avsnitt velat beskriva vad 
som hänt när ingenjörsarbetet expanderat, 
uppgifterna specialiserats och antalet tek-

Tabell 2 Laboratoriearbete 1974. Andel av männen resp av kvinnorna på olika befatt-
ningsnivåer, samt andel män resp kvinnor på varje befattningsnivå. Gäller det privata 
näringslivet. 

Titel % av män % av kv. % män % kv. 
Laboratoriechef (forsknchef) 1 — 100 — 

Lab.ledare (forskare) 8 1 98 2 
1 :e Lab.ingenjör 21 5 96 4 
Laboratorieingenjör 33 15 93 7 
Förste Laborant 25 25 86 14 
Laborant 11 36 64 36 
Laboratoriebiträde 2 19 33 67 

101 100 86 14 
(13 822) (2 243) 

Anm. — betyder ingen person. 
Källa: SIF/SAF/SALF Lönestatistik för 1974. 



niska positioner på mellan- och lägre ni-
våer ökat markant. En ingenjörsexamen, 
fr a på högskolenivå, är fortfarande en bra 
investering för att nå positioner högt upp i 
företagens och statens hierarkier. Antalet 
kvinnliga civilingenjörer har ökat; kvinnor-
na var 18% av nybörjarna vid teknisk hög-
skola 1980/81 mot 9 % 1970/71. Men kvin-
norna har fr a fyllt på i de mest underord-
nade biträdespositionerna med låga kvali-
fikationskrav. 

Någon större spridning av teknisk kun-
skap och makt till kvinnor i gemen har inte 
utvecklingen inneburit.3 6 Snarare tvärtom 
— tekniska beslut fattas allt längre bort 
från de llesta kvinnors (och mäns) påver-
kan. Mansdominansen är total i de miljöer 
där tekniken utvecklas och besluten tas. 
J a g vill därför hävda, att de tre termerna — 
polarisering, segregering och underordning 
— som nämndes tidigare i artikeln, fortfa-
rande är giltiga och bäst kan beskriva 
också dagens situation. Polarisering kan 
dock sägas ha dominerat som utestäng-
ningsmekanism under den första perioden, 
' Ingenjörernas tidevarv'. Segregering och 
underordning är de mer subtila och indi-
rekta utestängningsprocesser som försiggår 
idag — och som samexisterar med en situa-
tion av valfrihet och formella möjligheter 
också för kvinnor. I artikelns sista del vill 
j ag nu mer i detalj diskutera vad dessa 
processer innebär. 

U t e s t ä n g n i n g g e n o m polar iser ing 

Polariseringen innebär här en sträng upp-
delning i manliga respektive kvinnliga 
egenskaper och verksamhetsområden. Den 
upprätthålls med materiella medel, men 
fr a med en ideologi som understryker skill-
naderna mellan könen, ställer dem mot 
varandra, men också ser dem som kom-
plement. 

Artonhundratalets framväxande ingen-
jörskår definierade sig själv som en manlig 
elit. Teknisk kompetens och makt över pro-
duktionen skulle självklart ligga i manliga 
händer. Diskriminerande stadgar utestäng-
de kvinnor från högre och de flesta slags 
lägre teknisk utbildning en bra bit in på 
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1900-talet. Andra materiella villkor funge-
rade sedan väl så effektivt som utestäng-
ningsmekanismer: inträdeskrav i form av 
praktik och teoretiska kunskaper som få 
kvinnor hade möjlighet skaffa sig, extrapo-
äng for fullgjord värnplikt vid inträde till 
teknisk högskola, och liknande. 

En manlig kamratvärld uppstod snabbt 
bland teknikerna som stärkte sammanhåll-
ningen inåt och ökade prestigen utåt. 
Genom dess nätverk har fr a de högutbilda-
de ingenjörerna in i våra dagar kunnat 
f rämja den egna gruppens position, rekry-
tera varandra till viktiga poster och utveck-
la ett beteendemönster, som störts av 
kvinnliga ingenjörer och fått dem att känna 
sig ovälkomna. 

Denna mer handfasta utestängning av 
kvinnor från den teknisk-industriella värl-
den har understötts av en ideologi som an-
visat kvinnor och män helt olika 'naturliga' 
egenskaper och därmed även funktioner i 
samhället. Sekelskiftets människor — män 
och kvinnor — 'tänkte sig' verkligheten i 
dualistiska, polariserande kategorier, som 
speglade samhällshierarkin, legitimerade 
den och delvis även omvandlade den. 

Gamla motsatspar — man/kvinna, själ/ 
kropp — gavs i det borgerliga, industriella 
samhället ny innebörd och kombinerades 
med andra, nu plötsligt relevanta distink-
tioner. Stad ställs mot landsbygd, kultur 
mot natur, framsteg mot tillbakagång, för-
nuft mot instinkt.37 Enligt t ex Raymond 
Williams har dessa olika distinktioner en 
ytterst viktig social funktion: att ge sam-
manhang åt en snabb föränderlig värld. De 
ger möjlighet att tänka sig och förhålla sig 
till det nya och ovissa, att etablera ordning 
och undvika kaos.38 Kategorier som ej 
omedelbart hör ihop måste så vitt möjligt 
hållas isär. I den historia om kvinnor och 
teknik som jag presenterat ovan, är det 
ytterst tydligt hur denna ideologiska dua-
lism fungerat för att utestänga kvinnorna 
från teknisk-industriell kunskap och 
verksamhet. 

Kombinationen kvinna/teknik var otänk-
bar, nästan komisk för teknikens bärare (se 
bild s 35). Det tekniska arbetet definierades 
i termer av egenskaper som kvinnor per 
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definition inte ägde eller behövde: fysisk 
styrka, teoretiskt tänkande.39 Det var argu-
ment som fungerade, trots att de egentligen 
redan vid 1800-talets slut motsades av den 
omedelbara erfarenheten: kvinnor slet hårt 
i jordbruk och industri, kvinnor tog stu-
denten och akademiska examina. 

Tanken på det omöjliga i att kvinnor 
skulle arbeta med tekniskt arbete har fort-
satt leva kvar. Fientlighet mötte 1920-
talets första kvinnliga teknologer. Man an-

'såg 'det vara orätt med en kvinna' som 
arkitekt. Det sades helt enkelt bli 'veder-
värdigt med kvinnor i yrket'.40 

Men även under 'teknikerbristens' tid 
kunde kvinnliga ingenjörer anses som en 
orimlighet, 'ett sådant brott mot industriell 
praxis att det skulle åstadkomma ett rama-
skri från hela fabriken'.41 Idag uttrycks 
denna utestängning av kvinnorna från tek-
nisk verksamhet inte lika tydligt, men kom-
mer fram i skämt och symboler: i de lustig-
heter och förlöjliganden som den ameri-
kanska sociologen Sally Hacker noterar i 
sin studie av högre teknisk utbildning, i 
KTH-teknologernas uppdelning av nybör-
jare i nollor (män) och minus (kvinnor), 
och i andra sexistiska upptåg som marke-
rar utestängning och hierarki.42 

Den ideologiska tudelningen mellan tek-
nikens värld, som är männens, och kvin-
nans som ligger därutanför, uttrycktes säl-
lan tydligare än i de många festtal, hyll-
ningsdikter och jubileumsskrifter som pub-
licerades av tekniska skolor och förening-
ar .4 3 Kvinnan skrivs där med stort K. Hon 
står för det mjuka alternativet till teknikens 
hårdhet och disciplin. Männens värld är 
pliktfylld och prestationsinriktad, kvinnans 
oförutsägbar och ansvarslös. I männens 
värld ägnar man sig åt väsentligheter, i 
kvinnans finner mannen vila, beundran, 
inspiration till tekniska stordåd. Följande 
beskrivning från 1954 är långt ifrån ovan-
lig: 

' M a n skulle kanske k u n n a tro at t kärleken till 
k v i n n a n ä r svagare hos den s o m . . . givit sig den 
kal la tekniken i vå ld , än hos någon a n n a n stu-
d e r a n d e u n g m a n . M e n handskande t med hår-
d a , rä t l in j iga r edskap föder längtan efter mju-
ka, skönare , krökta , och efter långa dagars be-

r ä k n a n d e söker sig teknologen till det helt obe-
räknel iga . D å föreläsningarna är slut för dagen, 
i lar E m i l / C h a l m e r i s t e n / med k l appande h jä r t a 
till en varelse, som ej vän t a r a t t han skall förstå 
u t a n ä l ska ' . 4 4 

En så här extrem könsmässig polarisering 
är svår att upprätthålla i ett samhälle som 
samtidigt bygger på idén om arbetsgiva-
rens fria val av arbetskraft och alla indivi-
ders principiella jämlikhet. Dagens segre-
gering stöttar sig därför endast sällan di-
rekt på gårdagens uttalade stereotyper. 
Den bygger snarare vidare på dem och ger 
dem en mer subtil form. 

Segregering 

Segregeringens bas är en uppfattning om 
att vissa industriella områden eller viss 
kunskap lämpar sig bäst för kvinnor, och 
det bör kvinnor därför hålla sig till inom 
teknikens värld. Teknikområden som an-
knöt till kvinnans 'rätta' hemvist — hem-
met — eller till hennes estetiskt fostrande 
uppgifter öppnades tidigare än andra för 
kvinnor. Teknisk verksamhet som ansågs 
kräva speciellt 'kvinnliga' egenskaper — 
noggrannhet, tålamod, konstnärlighet, 
smak — har länge setts som särskilt lämpli-
ga. Vi har sett denna ideologi manifesteras 
i rit- och laboratoriebiträdenas historia. 
Kvinnliga tekniker finns även i andra 
branscher än män, och då fr a i livsmedels, 
textil och kemisk-teknisk industri, dvs i 
områden nära hemmets och vardagens mil-
jö. Männen finns koncentrerade i metall-, 
elteknisk och verkstadsindustri. Kvinnliga 
civilingenjörer väljer — idag som på 20-
talet — främst kemi och arkitektur, män-
nen maskinteknik och elektronik. 

Det är viktigt att se att denna kvinnliga 
segregering och självsegregering bort från 
de i Sverige viktigaste teknikområdena 
också haft positiva förtecken. Trots skillna-
der i emfas, går det en rak linje från Slöjd-
föreningens skolor och Ellen Keys visioner 
om Skönhet för alla på 1800-talet till 1930-
talets funktionalism och efterkrigstidens 
svenska design och vetenskapligt testade 
vardagsprodukter. Tekniken skulle göra 
vardagen vackrare, kvinnoarbetet lättare, 
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samhället mer jämlikt. Kvinnliga skriben-
ter och tekniker var aktiva i dessa rörelser, 
även om männen varit de mest omtalade.4 5 

Men hittills har andra krafter än dessa 
dominerat också de 'kvinnliga' teknikom-
rådena. Bostäder, kommunikationer och 
hemteknologi har knappast byggts upp lor 
att passa kvinnors och barns behov.46 Inte 
heller den kemiska forskningen eller livs-
medelsindustrins produkter kan sägas byg-
ga på kvinnors erfarenhet eller stå lör någ-
ra speciellt kvinnliga värderingar. 

Att så är fallet beror till stor del på den 
tredje komponenten i det mönster jag här 
har skisserat. I teknikens världs hierarkier 
är kvinnorna i minoritet och konsekvent 
underst och mest maktlösa. 

U n d e r o r d n i n g 

De flesta kvinnor inom tekniskt arbete ar-
betar i miljöer som kännetecknas av spe-
cialisering och hierarki. Industrin byggdes 
ursprungligen upp efter militära mönster, 
med officerare och underofficerare och de-
spotiska eller patriarkala lydnadsstruktu-
rer. Dagens statliga och privata organisa-
tionsmaskinerier har en mer komplex linje-
och stabsorganisation och en mer formell 
och opersonlig arbetsmiljö. Men de domi-
nerande beteendekraven innebär en under-
ordning av den egna personligheten under 
organisationens mål (profit, kontroll, över-
levande). Beteenden och attityder främjas 
som stärker den sociala sammanhållning-
en. En homogen social miljö eftersträvas av 
dem som skall fatta komplicerade beslut i 
stressade och osäkra situationer, som ju 
fallet är i många högre ingenjörsjobb. Osä-
kerheten minskar om man har sina likar 
omkring sig. I gengäld ger det rätta beteen-
det och de rätta egenskaperna belöningar 
åt individen i form av karriär och möjlighet 
till personlig utveckling. På alla dessa 
punkter har kvinnorna oddsen emot sig i 
sedan länge mansdominerade miljöer.47 

Den manliga teknikerrollen innehåller 
ett starkt inslag av individuell mobilitet. 
Den tekniska kompetensen skall användas 
som språngbräda till högre, mer inflytelse-
rika positioner inom foretag och stat. Rör-

ligheten uppåt bygger på en vilja till rörlig-
het också på andra sätt: tjänsteresor, byten 
av arbetsplats, geografisk och social miljö, 
av arbetsuppgifter och kompetens. Ingen-
jörskåren var den första högutbildade 
grupp i Sverige, som accepterade kapitalis-
mens krav på rörlig arbetskraft — och som 
dessutom lyckades vända detta i egen 
fördel.48 

I den tekniskt-industriella världen har 
kvinnor, som vi sett, koncentrerats till lägre 
befattningsnivåer, till uppgifter, som inne-
bär betjäning av män och vars innehåll 
också bestäms av män högre upp i hierar-
kin. Det är arbeten som sällan uppövar nya 
färdigheter eller ger möjlighet ta på sig mer 
ansvarsfulla och stimulerande uppgifter. 
Kvinnornas placering på botten av hierar-
kin beror delvis på deras val av korta, icke-
tekniska utbildningar. 

Men många sociala och socialpsykolo-
giska faktorer samverkar också till att ge 
ä\ en högutbildade kvinnliga tekniker en 
mer motsägelsefull position än män i de 
hierarkiskt uppbyggda arbetsmiljöerna. 
Karr iär gör man som individ — men kvin-
nor tenderar av manliga överordnade att 
ses som en grupp eller som representanter 
för sitt kön och då nervärderas eller negli-
geras deras tekniska kunskaper. Enstaka 
kvinnor i kompakt manliga arbetsgrupper 
blir nästan automatiskt utestängda och 
hamnar lätt i stereotypt och sjäh förstöran-
de beteende — vad sociologer kallar 'toke-
nism'.4 9 Kvinnor har och tar även mer an-
svar för hem och barn, medan deras manli-
ga kollegor förväntas kunna satsa allt på 
karriären.5 0 

Åtskilliga undersökningar visar också på 
att kvinnor ser arbete och karriär på ett 
annorlunda sätt än män. Kvinnor föredrar 
således sammanhållning inom arbetsgrup-
pen och kontinuitet i kontakterna, något 
som rimligtvis går emot normen om täta 
byten av och ständig nyanpassning till ar-
betsplatser och kamrater.51 De ser sig som 
framgångsrika i arbetet om de har en har-
monisk arbetsmiljö och ett någotsånär nyt-
tigt och intressant arbete — inte nödvän-
digtvis om de gör snabb individuell karriär, 
lår högre lön, osv.52 Dessa skillnader i in-
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ställning kan bero på socialisationsmönster 
i barndom och uppväxtår, men också på en 
anpassning av de egna ambitionerna till 
vad man rimligtvis kan förvänta sig.53 

Av många praktiska och ideologiska skäl 
orkar kvinnor således ej följa de outsagda 
men tvingande spelregler som satts upp av 
män och som ensidigt premierar manliga 
beteendemönster. De söker sig till mindre 
mansdominerade eller karriärinriktade de-
lar av tekniken, eller stannar på lägre ni-
våer inom företagshierarkin. På så sätt re-
produceras ett mönster, som historiskt 
stängt ute kvinnorna från makt över tekni-
ken, och som undervärderat eller neglige-
rat kvinnliga erfarenheter vid teknikens 
utformning. 
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S U M M A R V 

Women, knowledge andpower in the world of 
technology. 

T h e article analyses the social processes behind 
w o m e n ' s exclusion from technical work and 
influence over technology. It is based on histo-
rical and statistical material and covers about 
100 years of Swedish development. T h e focus is 
on the engineering communi ty as creators and 
decision makers in the industrial-technical 
field. T w o distinct periods are discussed. T h e 
lirst (1890— 1940) is a period o fascendan t capi-
talism based on industrial technology. T h e en-
gineer ing communi ty emerged as a bourgeois 
elite g r o u p who occupied positions of power in 

indus t ry and state adminis t ra t ion and was tied 
together by a common education, meritocratic 
ideology and male bonding in organisations 
a n d working life. Women were excluded from 
this world through an ideology stressing wo-
m e n ^ ' na tu ra l ' values and skills, mainly rela-
ted to the domest ic sphere. 

Dur ing the second period, (1940 until today) 
the engineering communi ty has grown, diversi-
fied and become less cohesive. T h e typical en-
gineer has change from being the prototypical 
en t r ep reneur or manager to an 'organization 
m a n ' . W o m e n have been invited to join the 
technical field, mainly to fill the routine jobs, 
serving men higher up in the occupational 
h ierarchy. T h e situation of women draughts-
m e n and laboratory assistants is briefly discus-
sed as the most prominent example of this de-
ve lopment . 

T h e historical material is analysed with the 
help of three concepts — polarisation, segrega-
tion and subordina t ion — which describe a 
persis tent pa t te rn excluding women from tech-
nological knowledge and influence. 

Polarisation was most important dur ing the 
lirst period discussed. It stressed an essential 
dua l i sm between male and female worlds. 
Dual i sm implied keeping technology 'clean' 
f rom women but also keeping women 'clean' 
f rom the harsh and demand ing world of tech-
nology. T o d a y the practices and ideology of 
polar isat ion have been modilied by the ideal of 
formål equali ty and free movement o f a l l pro-
duct ive factors, including womanpower . Wo-
men have been admit ted into the technical 
world , but they work under conditions which, 
in a more subtle way than before, reinforce 
their exclusion from power over technology. 
Processes of segregation channel women into 
occupat ions in the periphery of industrial-
technical development . Processes of subordina-
tion keep most women in low positions, and 
make careers and influence difficult for the few 
with higher technical education. It is argued, 
however , that the process of segregation also 
implies that women have a different and more 
h u m a n e conception of technology than that 
prevai l ing today. Similarly, the process of su-
bord ina t ion also involves a different way of 
re la t ing to careers and working conditions than 
tha t domina t ing in a competetive and confor-
mist technical wor}d defined by men. 
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